РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИЛАНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2022
        г. Иланский
                        № 115-п
О внесении изменений в  постановление  Администрации Иланского района Красноярского края от 10.12.2020 № 646-п «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, и контроля за соблюдением законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Иланском районе»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2435 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, от 06.09.2021 № 1504 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление  Администрации Иланского района Красноярского края от 10.12.2020 № 646-п «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Иланском районе следующие изменения:

в приложении к постановлению:

пункт 4.1 части 4 Порядка дополнить подпунктами «ж» и «з» следующего содержания:
«ж) запрашивать у органов местного самоуправления, органов местной администрации, органов управления государственными внебюджетными фондами, организаций и должностных лиц информацию, документы и материалы, необходимые в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля, в отношении которого проводятся контрольные мероприятия;

з) запрашивать у органов местного самоуправления, органов местной администрации, органов управления государственными внебюджетными фондами, а также организаций, являющихся владельцами и (или) операторами информационных систем, доступ к данным информационных систем, владельцами и (или) операторами которых они являются, в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне».;
приложение № 3 Порядка «Типовые темы плановых контрольных мероприятий» дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. обследование соблюдения условий контрактов (договоров, соглашений), источником финансового обеспечения которых являются бюджетные средства или средства, предоставленные из бюджета публично-правового образования»;
абзац первый подпункта 6.1 части 6 Порядка дополнить словами «а также органам местного самоуправления, органам местной администрации, органам управления государственными внебюджетными фондами, организациям (далее - иные органы, организации) и должностным лицам»;

абзац второй подпункта 6.1 части 6 Порядка:

после слов «Объекту контроля» дополнить словами: «иным органам, организациям, должностным лицам», после слов  «доступа к информационным системам» дополнить словами «или их данным»;

после слов «Объектом контроля» дополнить словами «иными органом, организацией, должностным лицом»;
подпункт 6.1 части 6 Порядка дополнить абзацами следующего содержания:

«Истребуемые документы, информация и материалы направляются в форме электронного документа (за исключением случаев, если Субъектом  контроля установлена необходимость представления документов на бумажном носителе):

- в Субъект контроля - при проведении камеральной проверки;

- уполномоченному на проведение контрольного мероприятия должностному лицу - при проведении выездной проверки (ревизии), обследования, встречной проверки.
При проведении камеральной проверки документы на бумажном носителе представляются в Субъект контроля уполномоченным представителем (должностным лицом) Объекта контроля, иных органа, организации, должностным лицом или направляются заказным письмом. При проведении выездной проверки (ревизии), обследования, встречной проверки документы на бумажном носителе представляются уполномоченному на проведение контрольного мероприятия должностному лицу представителем (должностным лицом) Объекта контроля, иных органа, организации, должностным лицом. На бумажном носителе представляются подлинники документов или заверенные Объектом контроля иными органом, организацией, должностным лицом копии в установленном порядке.

Истребуемые в электронном виде документы, информация и материалы представляются с сопроводительным письмом за подписью руководителя (уполномоченного лица) Объекта контроля, иных органа, организации или за подписью должностного лица, которому направлен запрос, одним из следующих способов:

- официальная электронная почта объекта контроля;

- съемный носитель информации;
- предоставление доступа к информационным ресурсам Объекта контроля, иных органа, организации, содержащим данные по теме контрольного мероприятия и перечню основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения контрольного мероприятия;

- иной способ с применением автоматизированных информационных систем, свидетельствующий о дате представления документов.

Объект контроля, иные орган, организация или должностное лицо, которому направлен запрос, гарантируют достоверность и полноту представленных по запросу должностных лиц Субъекта контроля документов в электронном виде.

Истребуемые документы представляются с учетом законодательства Российской Федерации о государственной тайне
Запрос о представлении пояснений Объектом контроля должен содержать информацию о выявленных ошибках и (или) противоречиях в представленных объектом контроля документах, признаках нарушений в совершенных Объектом контроля действиях либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Субъекта контроля документах, государственных и муниципальных информационных системах и (или) полученным от иных государственных или муниципальных органов, или вопросы по теме контрольного мероприятия, а также срок их представления, который должен составлять не менее одного рабочего дня со дня получения запроса Объектом контроля.

Запрос о предоставлении доступа к информационным системам, владельцем или оператором которых является Объект контроля, данным информационных систем, владельцем или оператором которых являются иные орган, организация, должен содержать наименования таких систем, перечень должностных лиц Субъекта контроля, которым необходимо предоставить доступ, и срок получения доступа, который должен составлять не менее 3 рабочих дней со дня получения запроса Объектом контроля, иными органом, организацией»;
в подпункте 6.2 части 6 Порядка:
после слов «объектами контроля» дополнить словами «иными органами, организациями»;
после слов «доступа к информационным системам» дополнить словами «или их данным»;
слова «является объект контроля» заменить словами «они являются»;

после слов «объекту контроля» дополнить словами «иным органу, организации, должностному лицу»;

подпункт 6.3 части 6 Порядка дополнить вторым абзацем следующего содержания:

 «Запрос иным органу, организации, должностному лицу вручается руководителю (уполномоченному представителю) иных органа, организации, должностному лицу либо направляется иным органу, организации, должностному лицу с уведомлением о вручении или иным способом, свидетельствующим о дате его получения, в том числе с применением факсимильной связи и (или) автоматизированных информационных систем, в срок не позднее дня, следующего за днем его подписания»;
абзац второй подпункта 1 пункта 7.15 части 7 Порядка после слов «объекта контроля» дополнить словами «, иных органа, организации, должностным лицом»;

абзац второй подпункта 2 пункта 7.15 части 7 Порядка после слов «объектом контроля» дополнить словами «иными органом, организацией, должностным лицом»;

подпункт 3 пункта 7.15 части 7 Порядка заменить абзацами следующего содержания:
«3) Обследование, в том числе назначенное в соответствии с абзацем 6 подпункта 1 и  абзаца 10 подпункта 2 пункта 7.15 части 7 настоящего Порядка:

по месту нахождения Объекта контроля проводится в порядке, предусмотренном пунктами 7.8-7.15, абзацем 3 подпункта 1 пункта 7.15 (в части определения даты начала контрольных действий), абзацем 4, 6 подпункта 1 пункта 7.15 части 7 настоящего Порядка;

по месту нахождения объекта контроля проводится в порядке, предусмотренном пунктами 7.8-7.14, абзацами 1,5,7,10 подпункта 2 пункта 7.15 настоящего Порядка.

В ходе обследования проводятся исследования, осмотры, инвентаризации, наблюдения, испытания, измерения, контрольные обмеры и другие действия для определения состояния определенной сферы деятельности Объекта контроля»;
абзац второй, третий подпункта 4 пункта 7.15 части 7 Порядка заменить абзацами следующего содержания:
«Встречная проверка, в том числе назначенная в соответствии с абзацем 6 подпункта 1 и  абзаца 10 подпункта 2 пункта 7.15 настоящего Порядка:

- по месту нахождения Объекта контроля проводится в порядке, предусмотренном пунктами 7.8-7.15, абзацем 3 подпункта 1 пункта 7.15 (в части определения даты начала контрольных действий), абзацем 4, 6 подпункта 1 пункта 7.15 настоящего Порядка;

- по месту нахождения Объекта встречной проверки проводится в порядке, предусмотренном пунктами 7.8 - 7.14, абзацами 1,5 (в части порядка принятия решения о продлении встречной проверки), абзацами 7,10 подпункта 2 пункта 7.15 настоящего Порядка».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы  района С.М. Кузнецова.
3. Опубликовать постановление в районной газете «Иланские ваести» и разместить на «Официальном сайте Администрации Иланского района Красноярского края» (http://ilansk-adm.org)

4.  Постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2022 года.

Глава района

О.А. Альхименко